

Số: /KH-UBND

Phan Rang-Tháp Chàm, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động văn hoá trên tuyến phố đi bộ thành phố Phan Rang-Tháp Chàm

Thực hiện Quyết định số 118/QĐ-UBND ngày 26/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Đề án tổ chức thí điểm tuyến phố đi bộ trên địa bàn thành phố Phan Rang – Tháp Chàm.

Căn cứ Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 27/3/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai Đề án tổ chức thí điểm tuyến phố đi bộ trên địa bàn thành phố Phan Rang – Tháp Chàm;

Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang – Tháp Chàm xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hoá trên tuyến phố đi bộ thành phố Phan Rang-Tháp Chàm, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thu hút được đông đảo người dân tham gia, tạo không khí vui tươi, sôi nổi và thân thiện; đồng thời quảng bá, giới thiệu những nét đặc trưng văn hóa truyền thống của người dân Ninh Thuận, những thành tựu trên các lĩnh vực của đời sống xã hội và các tiềm năng, thế mạnh của thành phố Phan Rang - Tháp Chàm đối với du khách trong và ngoài nước; từng bước xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm giàu đẹp, văn minh, phấn đấu trở thành thành phố du lịch, góp phần đưa du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn của tỉnh.

- Tăng trưởng ổn định về lượt khách, kéo dài thời gian lưu trú của khách, tăng mạnh về doanh thu dịch vụ thông qua các sản phẩm du lịch hấp dẫn thu hút khách du lịch.

- Tạo công ăn việc làm, nâng cao thu nhập cho cộng đồng dân cư, tạo điều kiện cho người dân và các cơ sở kinh doanh trong khu vực phố đi bộ phát triển, qua đó tạo ra nguồn lợi kinh tế cho cộng đồng dân cư, giải quyết việc làm cho người dân trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động được tổ chức phải đảm bảo đúng thuần phong, mỹ tục, văn minh, hiện đại, xứng tầm với đô thị trung tâm, phù hợp với phát triển chung của tỉnh, có tính khả thi cao, trở thành điểm du lịch tiêu biểu thu hút khách du lịch.

- Hoàn thiện và nâng cao chất lượng sản phẩm hiện có; xây dựng một số sản phẩm mới phục vụ, đáp ứng nhu cầu người dân và du khách về đêm có tính đặc trưng và có sức hấp dẫn cao.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện phải được tuyên truyền rộng rãi, tiếp thu ý kiến của Nhân dân, có sự tham gia đồng đạo của Nhân dân; đồng thời phải đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm,...

- Xác định trách nhiệm và có sự phân công nhiệm vụ vụ thể của từng phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị; phát huy vai trò chủ động hoàn thành các nhiệm vụ được giao. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, các nguồn lực xã hội hoá, các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân để triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao nhất.

II. NỘI DUNG

1. Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật

Hoạt động văn hóa, nghệ thuật, giải trí đường phố tổ chức tại khu vực trục đường 16/4, từ Ngã tư giao cắt đường Ngô Gia Tự với đường 16/4 (Công viên 16/4) đến đường Hoàng Diệu bao gồm:

- Các chương trình nghệ thuật sôi động, hiện đại, nhạc trẻ Việt Nam, thể giới và các sự kiện chủ đề lớn, quảng bá thương hiệu, xúc tiến thương mại, du lịch,... Trung tâm hoạt động là quỹ đất trống 5.000m² (khu đất trống giáp Công viên 16/4). Một số hoạt động quảng bá ban ngày có thể đăng ký tổ chức tại khoảng trống 800m² góc Đông Bắc Công viên, nơi có bóng mát cả ngày trong Công viên 16/4.

- Tổ chức biểu diễn ca nhạc đường phố, hiphop, acoustic, xiếc, ảo thuật đường phố, khiêu vũ, dancesport, múa lân sư rồng,... tại khu vực lòng đường 16/4 của tuyến phố đi bộ.

- Các chương trình nghệ thuật dân tộc, bản sắc Ninh Thuận: tại sân khấu khoảng trống 225m² (từ vỉa hè đoạn giữa đường Trần Quang Diệu tới hồ, vị trí ngã ba Nguyễn Trực). Văn nghệ đường phố ca ngợi quê hương con người Ninh Thuận, các làn điệu dân tộc như: văn hóa Chăm, văn hóa Raglai, bài chòi, đờn ca tài tử, biểu diễn nhạc cụ đàn đá, đàn Chapi, trống Ghinăng, Paranung, kèn Saranai,... tại lòng đường Trần Quang Diệu.

- Hoạt động văn hóa, nghệ thuật tĩnh, trò chơi dân gian: thư pháp, triển lãm tranh, ảnh nghệ thuật, sách, người tượng, vẽ chân dung, ký họa,..; các trò chơi dân gian: cà kheo, kéo co, đá cầu, ô ăn quan, qua công trời, đánh chuyền,... được bố trí tại khu vực đường Hoàng Diệu (từ đèn xanh, đèn đỏ đến khu vực Chợ đêm du lịch).

- Hoạt động checkin, trải nghiệm vùng đất Ninh Thuận, chủ đề Đoàn kết - Phát triển tại vị trí con đường quanh hồ Công viên 16/4.

- Trải nghiệm Cung đường di sản gốm Bàu Trúc tại vị trí phía góc Đông Bắc Công viên 16/4 (đối diện Chợ đêm du lịch, giao đường Trần Quang Diệu với đường Hoàng Diệu).

2. Hoạt động thể thao giải trí

Được bố trí tại khu vực dọc đường cạnh Tây Công viên 16/4 kết nối via hè đường Trần Quang Diệu với đường 16/4, tổ chức không gian các hoạt động dịch vụ thể thao, giải trí, thể thao sức khỏe, tô tượng, xếp gỗ,... và các trò chơi dành cho trẻ em. Không gian này nhiều bóng mát và an toàn.

3. Thời gian: khai mạc vào lúc 18h30 ngày 27/4/2024.

- Duy trì hoạt động liên tục từ 27/4/2024 đến 01/5/2024.
- Vào tối thứ Sáu, thứ Bảy hàng tuần (bắt đầu 18h00 đến 23h00).
- Tăng cường phục vụ vào các ngày Lễ, Tết, và các Sự kiện chính trị trọng đại. *(đính kèm kịch bản chi tiết)*

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- **Giai đoạn thí điểm:** được thực hiện theo nguồn ngân sách theo quy định, kinh phí cụ thể do các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị có liên quan được phân công nhiệm vụ lập và gửi về Phòng Tài chính - Kế hoạch để tổng hợp thẩm định báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố. Ngoài ra, còn vận động các nguồn xã hội hoá và các nguồn hợp pháp khác.

- **Giai đoạn sau thí điểm:** Sẽ được tính toán giao cho đơn vị quản lý đảm nhận, duy trì hoạt động.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, vui chơi, giải trí, quảng bá các hoạt động văn hoá du lịch diễn ra trên tuyến phố.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền tuyến phố đi bộ, phân chia các khu vực dùng cho các loại hình dịch vụ.

- Phối hợp với các phòng, đơn vị chuyên môn của Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn. Đồng thời, tham mưu đôn đốc các đơn vị liên quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được phân công, đảm bảo tiến độ, nội dung thực hiện.

- Phối hợp với Trung tâm văn hoá-Thể thao và Truyền thanh, Thành Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng chương trình hoạt động tại buổi Lễ khai trương tuyến phố đi bộ.

2. Ban Quản lý dịch vụ công ích

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin đảm bảo các cơ sở hạ tầng phục vụ cho các hoạt động biểu diễn văn hoá, nghệ thuật trên tuyến phố.

3. Công an thành phố

- Lập phương án, kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy,... tại các vị trí biểu diễn hoạt động văn hoá nghệ thuật. Phối hợp với các đơn vị liên quan xử lý các vấn đề phát sinh khi tổ chức các hoạt động.

- Chỉ đạo công an phường, bảo vệ dân phố đảm bảo lịch trực trong những ngày diễn ra hoạt động biểu diễn hoạt động văn hóa nghệ thuật.

4. Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh

- Tham mưu việc đưa tin, bài viết về các hoạt động và tuyên truyền về nội dung tuyến phố đi bộ đến với người dân trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống loa truyền thanh, Cổng thông tin điện tử, mạng xã hội.

- Xây dựng chương trình cho các hoạt động giao lưu biểu diễn văn hoá văn nghệ, huy động các câu lạc bộ văn hoá văn nghệ các phường, tổ chức hoạt động biểu diễn trên tuyến phố.

- Liên hệ Trung tâm văn hoá các huyện tham gia chương trình giao lưu văn hoá văn nghệ.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm văn hoá Nghệ thuật tỉnh xây dựng Chương trình buổi Lễ Khai trương tuyến phố đi bộ.

- Xếp lịch hoạt động cho các Câu lạc bộ văn hoá, văn nghệ tham gia biểu diễn trình cho Ban Chỉ đạo (thông qua Cơ quan thường trực: Phòng VH&TT) để tham mưu Ban Quản lý phê duyệt trước 01 tuần.

5. Đề nghị Thành Đoàn

- Xây dựng kế hoạch huy động đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên phối hợp tổ chức, tham gia các hoạt động “Hoạt náo trò chơi dân gian”. Vận động các Câu lạc bộ âm nhạc, các Câu lạc bộ Tổ-Đội-Nhóm tham gia hoạt động tại tuyến phố đi bộ đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn thu hút đông đảo du khách tham gia.

- Cử các tình nguyện viên tham gia hướng dẫn người dân và du khách tham quan vào khu vực tuyến phố đi bộ.

6. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố

- Xây dựng Kế hoạch huy động lực lượng Hội viên phối hợp tham gia các hoạt động văn hoá văn nghệ, trình diễn các mô hình hay, nhằm thu hút đông đảo du khách tham gia. Đồng thời vận động hội viên tham gia tham quan, giao lưu.

- Cử các tình nguyện viên tham gia hướng dẫn người dân và du khách tham quan vào khu vực tuyến phố đi bộ.

7. Phòng Tài chính-Kế hoạch

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân về công tác tài chính, hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng các khoản thanh quyết toán từ nguồn ngân sách, nguồn xã hội hoá và các nguồn hợp pháp khác.

8. Ủy ban nhân dân phường Thanh Sơn, Tấn Tài, Mỹ Bình

Bố trí lực lượng hỗ trợ đảm bảo an ninh trật tự đô thị, trật tự giao thông, phòng cháy chữa cháy tại các điểm tổ chức hoạt động biểu diễn văn hoá văn nghệ, đảm bảo rào chắn ở các tuyến đường chính và phụ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hoá tại tuyến phố đi bộ, trong quá trình triển khai thực hiện, có vấn đề phát sinh, khó khăn, vướng mắc các cơ quan đơn vị kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo (thông qua phòng Văn hoá và Thông tin) để tham mưu xem xét chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Chủ tịch UBND thành phố;
- Phó Chủ tịch UBND thành phố (Đ/c Quang);
- MTTQ và các đoàn thể thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị thành phố;
- Ủy ban nhân dân các phường, xã;
- Lưu: VP, VH TT.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TP
Lê Hoài Nam**